7. *Non est opus distinguere inter officia quæ clericis vel laicis committuntur.* — Et ex his rationibus ac probationibus, colligitur non esse necessariam neque opportunam distinctionem de officiis, quæ clericis vel laicis committuntur. Primo quidem quia de ecclesiasticis officiis tractamus: officia autem ecclesiastica non debent laicis de jure committi, juxta cap. *Indicatum est*, cum aliis, 89 dist. Unde si interdum committuntur laicis, sive per injuriam, sive per occasionem necessariam, aut consuetudinem toleratam, aut privilegium, non mutat naturam officii, neque desinit propterea sub prohibitione comprehendi. Secundo, quia, ut supra dixi, quod in persona requiratur clericatus tonsura ad aliquod munus, vel ad pensionem, non sufficit ad connexionem, nisi aliunde fiat, vel ratione ministerii, vel ratione canonis; ergo hæc officia non ideo sunt materia simoniæ, quia per clericos ministranda sunt, quia hoc non sufficeret ad simoniam, si non facta esset prohibitio; ergo ratio simoniæ est prohibitio: sed hæc habet locum, etiamsi hæc officia laicis conferantur; ergo etiam respectu illorum sunt materia simoniæ, ut, scilicet, illis vendi non possint.

8. *Quæ officia comprehendantur sub hac prohibitione; dispensatoris officium vendi prohibetur.* — Ulterius autem dubitari potest, quænam officia ecclesiastica sint hæc temporalia, quæ sub hac prohibitionem comprehenduntur; in dictis enim capitibus variis nominibus appellantur, de quibus exponere oportet quid proprie in hac materia significant, et an ad alia extendantur. Primo ergo, dictum caput *Si quis Episcopus*, prohibet per pecuniam

promovere *dispensatorem*, seu *procuratorem*, ut vertit Urban., in c. *Salvator*, et exponit per eum intelligi *quemlibet ecclesiasticarum rerum administratorem*, ut, verbi gratia, *præpositum*, *œconomum*, *vicedominum*. Et idem fere habetur in d. capit. *Consulere*; hæc autem voces fere idem significant, ut intelligi potest ex aliquibus Decretis, 89 distinct. Nam in cap. *Volumus* ait Gregorius: *Volumus ut frater noster Paschasius et vicedominum sibi ordinet, et majorem domus*. Ubi Gloss., cum Hugone, exponit vicedominum, id est œconomum rerum episcopalium, quibus episcopalibus et hospitibus supervenientibus provideat. Colligitur ex cap. *Diaconus*, eadem dist. Per majorem autem domus intelligit œconomum mensæ capitularis, seu rerum canonicarum. Potestque hoc colligi ex c. *Quia*, ibid.; et Tridentinum Conc., sess. 24, cap. 16, de Reform. œconomum vocat, qui rerum ecclesiasticarum et proventuum curam gerit. Et sumitur etiam ex leg. *Jubemus nulli*, c. de Sacrosanct. eccles. Recte ergo generaliter comprehenduntur sub hac voce omnes rerum ecclesiasticarum administratores, qui vice prælati aut cleri ad ecclesiastica bona administranda potestatem accipiunt. Advertunt autem Præposit. et Turrecr., in dicto cap. *Salvator*, cum Hugone, quod si Episcopus aut clerus concederet alicui redditus suos, vel alicujus loci, pro certa summa pecuniæ singulis annis præstanda, non esset simonia, quia illa non est venditio officii, sed locatio talium bonorum; et hoc sine dubio est consuetum et licitum, quia non venditur officium, sed redditus.

9. *Officium defensoris similiter non potest vendi.* — Prohibet præterea dictum cap. *Si quis Episcopus*, pretio constituere ecclesiæ defensorem. Quis autem hic sit, exponit Urbanus, *defensoris nomine intelligi advocatum, sive castaldum, aut judicem*. Supra vero diximus, tam nomine defensoris quam nomine advocati posse intelligi patronum ecclesiæ, nihilque vetat. Tamen communiter a Doctoribus intelligitur in vulgari significatione, prout significat procuratorem, quem ecclesia constituit ad causas suas tuendas; quod intelligo, quando ex officio, et cum speciali potestate ab Ecclesia recepta, ad id munus constituitur. Advocatus autem qui, absque mandato ad patrocinandum, assumitur allegando de jure, non pertinet proprie ad officia ecclesiastica, de quibus hic sermo est; sed ille tantum qui speciale habet ab Ecclesia vel Episcopo mandatam seu potestatem; alio nomine solet

vocari syndicus, de quo est titulus in Decretal. de Syndico, et ex ejus cap. unic. colligitur, illum esse cui generaliter ecclesiæ negotia commendantur. Idemque significatur nomine *Castaldia*, quamvis hæc vox (ut ex Calepino constat) etiam soleat œconomum et rerum administratorem significare: neutro autem modo significat officium ab aliis distinctum.

10. *Judicis officium similiter.* — *Mansionarii officium quid sit.* — Nomine autem *judicis*, quod in eod. cap. additur, clare significatur munus distinctum, nimirum administrandæ jurisdictionis loco Episcopi. Verumtamen si jurisdictio sit spiritualis, jam supra est ostensum, non posse delegari seu committi pro pretio absque simonia contra jus divinum; videtur ergo ibi esse sermo de judice temporalis, quem potest constituere Episcopus, ubi habet temporalem jurisdictionem, juxta cap. ult. Ne Cleri. vel Monac., in 6. Et ita videtur intellexisse Glos. in dicto cap. *Salvator*, et idem Præposit. Nec mirum est quod hæc etiam judicatura vendi ab ecclesiasticis prohibeatur sub dicto rigore, quia, licet non pertineat ad usum spiritalis jurisdictionis, pertinet ad rerum ecclesiasticarum administrationem, et per quamdam annexionem est aliquo modo spiritalis respective, et ob illum respectum vendi prohibetur. Additur denique d. cap. *Si quis Episcopus*, nomen *mansionarii*, quod in cap. *Salvator* non exponitur, nec refertur, neque etiam a Glos. vel expositoribus in d. cap. *Si quis Episcopus*. Neque in dictionariis latinis hoc nomen declaratur, quia latinum non est. Solum ergo invenio in Cod. Theodosiano, in l. 21, de Decurion., fieri mentionem præfecti mansionum: fortasse ergo simile ecclesiasticum munus nomine mansionarii significatur, qui præficitur ad clericorum vel canonicorum mansiones distribuendas, quando ecclesiasticæ sunt, et de domibus ecclesiæ conferuntur, vel cui cura talium domorum, vel mansionum committitur, et ita hoc munus ad quamdam partem œconomiae pertinebit.

11. *Sacristæ officium vendi prohibetur.* — *Opinio asserens esse simoniam contra jus divinum, vendere hoc officium.* — *Rejicitur hæc opinio.* — Dubitari autem potest, an officium sacristæ, vel thesaurarii, seu custodis rerum sacrarum sub hac materia comprehendatur. Et ratio dubitandi esse potest, quia sub illis nominibus non comprehenditur, et prohibitio extendenda non est ultra verborum rigorem. Nihilominus omnes fere primo loco ponunt

officium hoc, inter ea quæ vendi prohibentur, ut patet ex Soto, dicta quæst. 5, art. 2, ubi ait ab Urbano prohibitum esse, ne vendatur officium sacristæ; idem significat nomine sacerorum æditui, in quæstion. 7, art. 1. Idem latius Ugolin., dicto § 7, in principio. Quinimo hic significat esse simoniam contra jus divinum, hoc officium vendere, quia est officium quod circa spiritualia versatur, ut sunt custodire et contractare vasa sacra et vestes, altaria præparare, et necessaria ad sacrificium, luminaria accendere et signum ad ecclesiastica officia dare, juxta ea quæ tradit Isid., in cap. 1, d. 25, in fin.; et quæ habentur extra in titul. de Off. Sacristæ, et de officio custodis. Ex quibus etiam colligitur, munus hoc solis clericis esse committendum. Sed non existimo esse hanc materiam simoniæ contra jus divinum, quia, licet functiones hujus muneris habeant pro materia res sacras, tamen omnes sistunt in materiali parte earum, et ita omnes sunt actiones mere corporales. Nihilominus tamen non dubito quin sub dicta prohibitione Ecclesiæ comprehendantur, vel quia munus sacristæ pertinet revera ad ecclesiasticarum rerum administrationem, quam generaliter comprehendit Urbanus; unde sacrista merito dici potest quidam particularis œconomus; vel quia etiam comprehenditur sub his, qui ratione sui officii regulæ ecclesiasticæ subjiuntur; nam sacrista debet esse subjectus archidiacono, ut dicitur in capit. un. de Officio sacristæ; omnes autem officiales ecclesiastici, qui ratione muneris subjiuntur regulæ, seu correctioni ecclesiasticæ, pretio constitui prohibentur, ut expresse dixit Chalced. Concilium.

12. *Officii primicerii jure canonico est etiam prohibitum.* — Idem censendum est de officio primicerii, de quo fit mentio in d. capit. 1, d. 25, et extra, in proprio titulo de officio ejus; cujus officium magis ad spirituale accedit, pertinet enim ad illum gubernatio chori, unde et magister chori dicitur: unde aliqui censent habere aliquam jurisdictionem ecclesiasticam, quod si verum esset, natura sua esset invendibile; proprie vero non habet, ut ibi notat Panormitanus, sed solum quamdam magisterii auctoritatem ad minores clericos instruendos, et ad chororum dirigendum, quod per se non videtur sufficiens, ut ex jure divino sit materia simoniæ, magis quam officium cantoris. Nihilominus tamen non dubito quin sub dicta prohibitione comprehendatur; imo et reduci potest ad generalem regulam capit. *Ad nostram,*